

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện phong trào thi đua “Kỷ niệm 80 năm
Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam”
(06/01/1946- 06/01/2026) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận**

Căn cứ Kế hoạch số 789/KH-UBTVQH15 ngày 17/4/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội triển khai phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946- 06/01/2026);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua chào mừng “Kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam” (06/01/1946- 06/01/2026) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận (sau đây viết tắt là Kế hoạch); cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa quan trọng của cuộc Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam, tạo ra một bước ngoặt quan trọng – Thời kỳ đất nước ta có Quốc hội, Chính phủ, Hiến pháp tiến bộ, hội nhập và một hệ thống chính quyền đại diện cho Nhân dân Việt Nam về đối nội, đối ngoại.

b) Khơi dậy sức mạnh to lớn của khối đại đoàn kết dân tộc, tạo động lực mới nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

c) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, khơi dậy niềm tự hào để các cơ quan, tổ chức, các cấp, các ngành, các địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trên địa bàn tỉnh tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh và tiếp tục nỗ lực, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, trong học tập và công tác góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động và thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, góp phần cùng cả nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

a) Kế hoạch phải được tổ chức, triển khai đến các cấp, các ngành, các địa phương, các doanh nghiệp và Nhân dân; gắn với đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện, có sự hưởng ứng rộng rãi của các cấp, các ngành, các địa phương và Nhân dân.

b) Tổ chức triển khai sâu rộng trong các cơ quan, đơn vị, địa phương để hưởng ứng kế hoạch với nội dung thiết thực, hình thức phong phú, đảm bảo hiệu

quả, thực hiện tiết kiệm gắn với phong trào thi đua của các cơ quan, tổ chức, địa phương; phát huy sáng kiến, mô hình tiên tiến điển hình. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, tạo sự đồng thuận, ủng hộ để mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua.

c) Thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện tổ chức thực hiện kế hoạch. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Để thực hiện tốt Kế hoạch, các sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, các đoàn thể nhân dân và các huyện, thành phố (sau đây viết tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương) cần tập trung:

1. Thực hiện Kết luận số 843-KL/ĐĐQH15 ngày 03/8/2022 của Đảng đoàn Quốc hội về việc tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát, chương trình giám sát năm 2024, 2025 của Đoàn đại biểu quốc hội, Hội đồng nhân dân tỉnh. Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 23/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát của HĐND các cấp tỉnh Ninh Thuận nhiệm kỳ 2021-2026”. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát; nội dung nghị quyết, kết luận, kiến nghị chi tiết, cụ thể, dễ thực hiện, dễ giám sát, bảo đảm việc giám sát đến cùng. Giám sát chuyên đề, giám sát theo chương trình, kế hoạch đi đôi với giám sát thường xuyên, liên tục của Đoàn Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các Luật, nghị quyết của Quốc Hội, Nghị quyết của HĐND tỉnh: về kinh tế - xã hội, về ngân sách hàng năm và các nghị quyết về các vấn đề quan trọng khác góp phần quan trọng thực hiện đạt hiệu quả cao Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ XIV, góp phần cùng cả nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Nâng cao chất lượng tham mưu, phối hợp thực hiện hiệu quả chương trình công tác của Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh, HĐND tỉnh. Phối hợp hiệu quả với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trong công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo.

4. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị, địa phương, tiếp cận kịp thời thông tin, xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương chuyên nghiệp trong điều kiện nền kinh tế số, xã hội số song song với việc thực hiện Chính phủ điện tử giai đoạn 2023-2026, tầm nhìn tới năm 2030 phù hợp với Chiến lược chuyển đổi số quốc gia.

III. TIÊU CHÍ THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

Căn cứ Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, xây dựng tiêu chí thi đua, hình thức khen thưởng phù hợp với nhiệm vụ, quyền hạn, thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là trong giai đoạn 2024-2026, trong đó cần lưu ý một số nội dung:

a) Bảo đảm chất lượng, nội dung, tiến độ, thời gian các nội dung trình kỳ họp HĐND tỉnh theo đúng quy định pháp luật.

b) Thực hiện có hiệu quả kết luận, kiến nghị trước và sau hoạt động giám sát, chất vấn, giải trình của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh.

c) Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong việc thực hiện nhiệm vụ như (hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giám sát, lấy ý kiến góp ý vào các dự án luật, giám sát và quyết định vấn đề quan trọng ở địa phương...).

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp nâng cao chất lượng công tác phản biện xã hội đối với quy trình lập pháp và phối hợp tốt với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân trong công tác xây dựng pháp luật, giám sát và quyết định các vấn đề quan trọng.

2. Công tác khen thưởng

2.1. Khen thưởng hàng năm:

Căn cứ kết quả thực hiện Kế hoạch, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức biểu dương, khen thưởng kịp thời theo thẩm quyền các tập thể, hộ gia đình, cá nhân tiêu biểu xuất sắc thực hiện Kế hoạch theo thẩm quyền.

2.2. Khen thưởng tổng kết phong trào thi đua:

a) Xét tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ:

Kết thúc đợt thi đua, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ xét, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

b) Xét tặng Bằng khen của Ủy ban Thường vụ Quốc hội:

Kết thúc đợt thi đua, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ xét, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban Thường vụ Quốc hội tặng Bằng khen đối với tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch.

c) Xét tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch khi kết thúc đợt thi đua.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

a) Căn cứ Kế hoạch này của cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị.

b) Phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch; xây dựng điển hình và nhân điển hình tiên tiến.

c) Mỗi cơ quan, mỗi đơn vị, mỗi địa phương cần xây dựng và lựa chọn được những điển hình tốt, tiêu biểu trong thực hiện Kế hoạch để nêu gương học tập, đồng thời góp phần tổng kết những điển hình tiên tiến toàn quốc vào dịp 06/01/2026. Tập trung khen thưởng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người dân có những đề xuất, sáng kiến trong nghiên cứu, xây dựng các thể chế, chính sách để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội, các đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào thi đua; phối hợp tốt với các cơ quan của Quốc hội, Đoàn ĐBQH đơn vị tỉnh, HĐND tỉnh trong công tác xây dựng ban hành chính sách, công tác giám sát, khảo sát, thẩm tra và quyết định các vấn đề quan trọng của tỉnh.

3. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp phân công rõ trách nhiệm các thành viên trong quá trình chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát việc triển khai thực hiện Phong trào thi đua ở các lĩnh vực, địa bàn cụ thể; lấy kết quả triển khai tổ chức thực hiện Phong trào thi đua là tiêu chí, nội dung quan trọng khi đánh giá, bình xét thi đua cho các đơn vị cấp dưới.

4. Định kỳ hàng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo tình hình tổ chức thực hiện Kế hoạch về Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Giao Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan ban hành Hướng dẫn khen thưởng thành tích xuất sắc trong thực hiện Kế hoạch, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân phản ánh kịp thời bằng văn bản về Ủy ban nhân dân tỉnh (*thông qua Sở Nội vụ*) để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT.UBND tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương;
- Cơ quan Đảng, MT, đoàn thể tỉnh;
- Cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Sở Nội vụ;
- Báo NT, Đài PT-TH;
- VPUB: LĐ,
- Lưu: VT, VXNV. PD

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Long Biên